sobre a Mensagem nº 24, de 2013 (nº 127, de 8 de 
abril de 2013, na origem), da Presidente da 
República, que propõe ao Senado Federal seja 
autorizada a formalização do Contrato de 
Reestruturação de Dívida entre a República 
Federativa do Brasil e a República do Sudão no 
valor equivalente a US$ 43.581.141,68 (quarenta e 
três milhões, quinhentos e oitenta e um mil, cento e 
quarenta e um dólares dos Estados Unidos da 
América e sessenta e oito centavos), para o 
reescalonamento da dívida oficial sudanesa para 
com o Brasil.  

RELATOR: Senador BLAIRO MAGGI 

I – RELATÓRIO  

Nos termos do artigo 52, incisos V e VII da Constituição Federal,

[...]

a Presidente da República submete à apreciação do Senado Federal proposta 
para que seja a União autorizada a celebrar operação financeira com a 
República do Sudão, com vistas à reestruturação de seus créditos junto àquele 
país, no montante equivalente a US$ 43.581.141,68 (quarenta e três milhões, 
quinhentos e oitenta e um mil, cento e quarenta e um dólares dos Estados 
Unidos da América e sessenta e oito centavos). 

A operação sob exame decorre de financiamentos à exportação 
de bens brasileiros realizados nas décadas de 70 e 80, no âmbito de Convênio 
de Crédito firmado entre o Banco do Brasil e o Governo do Sudão, com

[...]

Sudão observará as seguintes condições financeiras: 

I - valor da dívida total consolidada: USD 43.581.141,68 
(quarenta e três milhões, quinhentos e oitenta e um mil, cento e quarenta e um 
dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e oito centavos), assim 
composta: 

a) Principal: USD 3.972.107,63 (três milhões, novecentos e 
setenta e dois mil, cento e sete dólares dos Estados Unidos da América e 
sessenta e três centavos); 

b) Juros Contratuais: USD 384.370,79 (trezentos e oitenta e 
quatro mil, trezentos e setenta dólares dos Estados Unidos da América e 
setenta e nove centavos); 

c) Juros de Mora: USD 39.224.663,26 (trinta e nove milhões, 
duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e três dólares dos Estados 
Unidos da América e vinte e seis centavos). 

II - Montante reescalonado: USD 4.358.114,16 (quatro milhões, 
trezentos e cinqüenta e oito mil, cento e quatorze dólares dos Estados Unidos 
da América e dezesseis centavos), equivalente a 10% do total da dívida 
consolidada. 

III – termos de pagamento:  

a) Amortização do Montante Reescalonado: em 12 (doze) 
parcelas trimestrais, sendo a primeira paga em 60 (sessenta) dias após a 
aprovação do Senado Federal; 

b) Perdão: USD 39.223.027,52 (trinta e nove milhões, duzentos 
e vinte e três mil, vinte e sete dólares dos Estados Unidos da América e 
cinqüenta e dois centavos), correspondendo a uma remissão parcial de 90% da 
dívida total consolidada; 

c) Juros: LIBOR trimestral, acrescida de margem de 1% (um por 
cento) ao ano; 

d) Juros de Mora: calculados à taxa de 1% (um por cento) a.a.,